CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -
GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

             O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo e a Ilma. Sra. Secretária Municipal

Serviços Públicos – Juliana Tenório, solicitando.: Ações de Infraestrutura,

Urbanização e Serviços Públicos no Sítio Pedra Comprida – Barroca

Sr. Prefeito,

              Venho, por meio deste, REQUERER, com a máxima urgência, providências do

Poder Executivo Municipal para a execução de ações estruturantes e de

reconhecimento urbano no Sítio Pedra Comprida, localizado na Barroca, atendendo a

diversas denúncias, reclamações e apelos feitos diretamente ao meu gabinete por

moradores da localidade.

O Sítio Pedra Comprida é uma das áreas mais antigas da região, com

relevante contribuição histórica, social e cultural para o nosso município. No entanto,

encontra-se em situação de abandono, enfrentando uma série de problemas graves,

os quais relato a seguir, com base nos relatos recebidos:

1. Inexistência de pavimentação nas ruas, o que causa sérios transtornos à

população, especialmente em períodos de chuva, quando ocorrem alagamentos e

lamaçais que inviabilizam o deslocamento seguro de moradores, escolares e

equipes de emergência, como o SAMU.

2. Ausência de um posto de saúde local, obrigando os residentes a buscar

atendimento em bairros distantes, mesmo em situações de urgência, o que

compromete a saúde pública.

3. Falta de uma área de lazer para os jovens, como quadra poliesportiva ou praça,

contribuindo para a ociosidade e falta de espaços de convivência comunitária.

4. Ausência de CEPs e nomes oficiais nas ruas, o que gera dificuldades no

recebimento de correspondências e encomendas, levando inclusive a situações de

constrangimento por parte dos moradores, que ouvem que “o local não existe” ou

“não está cadastrado”.

5. Proposta de nomear a avenida principal da comunidade com o nome de João

de Rita, fundador do Sítio Pedra Comprida, em homenagem e reconhecimento à

história local.

6. Proposta de nomear uma das ruas com o nome da Paróquia Santo Antônio,

referência religiosa e cultural da comunidade.

7. Graves dificuldades enfrentadas por crianças e estudantes durante o período

de chuvas, que caminham por vias intransitáveis, chegando às escolas molhados

ou cobertos de lama, e, por vezes, sendo impedidos de entrar nas unidades

escolares.

Diante dessa realidade, requeiro formalmente à Prefeitura Municipal:

• A pavimentação imediata das ruas do Sítio Pedra Comprida;

• A implantação de um posto de saúde para atendimento básico da população;

• A construção de uma área de lazer pública (praça e/ou quadra esportiva);

• A regularização fundiária e urbanística da localidade, com atribuição de CEPs e

nomes oficiais às ruas;

• A oficialização dos nomes propostos: Avenida João de Rita (via principal) e Rua

Paróquia Santo Antônio;

• Obras de drenagem urbana para conter alagamentos;

• Adoção de medidas emergenciais para garantir o acesso seguro das crianças

às escolas, especialmente em período de chuvas.

Este não é apenas um apelo de um vereador; trata-se do eco de uma

comunidade que clama por dignidade, respeito e pelo direito básico de viver com

estrutura mínima e reconhecida pelo poder público. O Sítio Pedra Comprida não pode

continuar invisível aos olhos do município.

Na certeza de sua sensibilidade e compromisso com as causas

populares, aguardo providências concretas e, desde já, coloco meu gabinete à

disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente,

Celso Brito Miranda
- Vereador –

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -
GABINETE DO VEREADOR CELSO BRITO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso